Ducis capti.] Domitiij. Arma parabat.] cogebat ex exercitu. Ut immis sic] Ro. par. ut se Domitio coniungendo fortior fieret. Iussurus classica] concenatum tubarum in expeditionem & iter. Ratus.] putans. Tentandas iras.] irritandos animos. Moturi.] iter arreptuvi. O'scelerum.] haec oratio in genere delibeatiuo genus demonstrativum habet admissum. Suader enim Pompeius ab honesto & faciliter fortiter esse pugnandum in Cæsarem parricidam, quem pluribus uituperat, inde seipsum laudat. Primum igitur captat benevolentiam à rebus aduersiorum, quas dicendo scelerum deprimit. Tum ab auditoribus, quod sapienter & fortiter fecerint, cum arma in ultiōnem patriæ sumpserint, & sint parati pugnare.

Meliora.] à rebus suis quod commendat auditorem conciliat. Vere Romana.] id est fortis seruituus impatiens, libertatisq; & patriæ studiosa: haec enim sunt propria Romanorū. Manus.] multiudo. Nō priuata..] ut sunt Cæsaris. Votis depositae pugnas.] alacritatis in hostes animo, & hoc usq; exordium est. Ardent He spesi.] Narratio qua explicat factorum atrocitatē.

Populibus.] populationibus & prædis. Gallica rabi es.] inuidiosè dicit Cæsarem acerrimos in patriam hostes immittere. Effunditur.] spargitur, immittitur.

Iam tetigit.] iam imbutum est sanguine bellum, ut ait Maro: iam ceptæ fieri cædes. Pollutus.] crudelis, maculator. Dij melius.] causam quæ erat honesta factam honestissimam docet, quod ille prior laceferit, itaq; ab ultione, quæ honesti pars est, argumentatur. Nam de male meritis de patria est sumendum supplicium. Dij melius.] supple egerūt, quasi dicitur. gratia est ei habēda. Inde] à Cæsare. Me preside.] me duce. Petat suppli.] ulciscantur sceleratos. Nec enim.] Antipophora, non potest bellum uocari, quod est sine hoste. Vindicis.] uel sceleris se latronibus.

Nec magis.] similitudo siue exemplum quod crimen auget. Catilina.] L. Caetina, ex Cornelio: um familia, cum Lenulo Cæhego, Statio & Gabinio de patria, & Cicero: Consule opprimendo coniurauit. Exerti.] habentis humerum & brachium dextrum nudau & interne, sic enim solebat hæc familia in aciemiri. Silius de Cæhego alio loquens, lib. 8. sic ait. Ipse humero exeretus, gentili more parentum, difficile gaudebat equo.

O' rabies.] arris cum ex laminatione accusatio, quod ductus cupiditate Cæsar contra pietatis officium faciat, nam pro seruanda augendaq; patria non pro euerenda laborare deberet. Camillis.] Camilli similibus. Furius enim Camillus, urbe à Gallis capta, dum Capitolium ob sideretur, absens Dictator creatus, Gallos ad internectio nem occidit, Romanosq; propriæ incensam patriam Veios migrare constituentes retinuit. Miscere.] æquipare. Metellis.] in Metellis tres fuere præclari Macedonicus, Numidicus, & Pius: qui Numidici filius, cum prætor esset Eopodium Marsorum ducem, bello sociali oppressit. Consul Herculeios fratres superauit, & Ser torium ex Hispania expulit. Ad Cinnas.] Cinnæ similes. Cornelius Cina Consul, Marium exulcem ex Aphrica reuocauit, & un cum eo gesit civile bellum.

Sternere.] locus à facili cum exemplis. Catulo.] ipso auctore Lepidus enim Consul, rerum nouarum cypidus, acta Sylla rescidere, proscriptio: q; reuocare conatus, coniteata urbe in Eletruram profectus est, & mox exercitum Vrbi admovit. At Luctatius Catulus colle-

ga eius, & Cn. Pompeius Syllani, qui Ianiculum, & Milium pontem insederant. Primo statim impetu eum repulerunt. Ille uero in Eletruram, postea in Sardiniam abiit, ibi: q; morbo & penuria perit. Carbo.] Sylla deuicta Italia Dictator factus, Pompeium sibi affinitate deuinctum in Perpennam & Carbonem, qui Siciliam occupauerant, misit, is Perpenna fugato Siciliam recepit, Carbonemq; dominavit, & securi percuti iussit.

Sertorius.] Hic à Sylla proscriptus omnem Hispaniam, & Mithridatem contra Romanos sollicitauit, eo: q; Duce Lusitania, & Celtiberia bella agitabat. Metellus & Cn. Pompeius aduersus eum missi, anticipiti bello multis cum cladi bus, diu pugnando, non prius bellum confidere potuerunt, quam Sertorius suorum sceleris & insidijs est extinctus. Inde uicto dedito: q; Perpenna Hispaniam in Romanam fidem receperunt. Iberos.] Hispanos ab Ibero fluo dictos. Si qua fides] si quid mihi credendum, & uitius argumento, à facili & amatori ad minus per contemptum. Inuideo.] odio habeo & doleo. Iungere.] comparare, & annumerare. Manus.] arma, ipsi enim fuerat demandatum bellum. B

Furenti.] Furioso & impio in patriam. Parthorū.] inuidiosè ipsum Sparthaco comparat, & dignum Crasso ultore dicit. Scythicis Parthicis.] Parthi enim è Scythia uementes, Assyriam occupauere, eamq; Parthi apellarunt. Spartacus.] hic est de stipendiario Thracie miles, de milite desertor inde latro, postea gladiator eua sit. Effradlo: ergastulo Lentuli Capuae cum 30 eiusdem fortunæ viris, seruos ad uxilla uocauit, facte: q; exercitu Ceruesum montem in Campania occupauit, ubi cum à Cludio Glabro ob sideretur, eius castra diripiuit, & Campaniam popularuit, raptis Pratorum fascibus appellatus est Imperator. Inde Lentuli exercitum in Apennino disipauit: apud Mutinam Casij castra deleuit. Tandem cum de urbe inuadenda deliberaret à Licinio Crasso pulsus fugatu: q; cum Bruium, Angulum occupasse, nec in Siciliam præ nauium penuria trahycere potuisset, cum suis omnibus fortissime dimicans, quasi Imperator occisus est. Simili causa.] Latrocino. Te quoq;] à uiribus, & à constantia se commendat. Feruidus sanguis.] in sanguine caleni sunt uires, si frixerit debiles reddimur & pusillanimes & tardi, & Virgil. Prigidus obfisterit circum præcordia sanguis.

Qui pacem potuere pati.] qui sciunt in pace uiuere. Solutum.] dissolutum uiribus. Defectum.] debilitatum & in quo defecerunt uires. Ne nos.] commendando se à rei militaris peritia, & clam Cæsarem carpit. Senior.] qui peritior est & grauior. Miles.] quasi dicitur iuuenis, & imperitus rei militaris, & præcepis ad omnia. Quo potuit.] locus est à modestia. Quo ad quascunque dignitates. Nisi regna, nisi patriæ occupationem & tyrannidem. Non priuata,] non uult ciuius esse, sed tyrannus, qui uult me superare. Hinc Cösl. Job autoritate, & tuto, & facili cù irrisione argumentatur. Vterq;] Lentulus & Marcellus. Hinc.] à partibus nostris. Statura.] non fugitura. Ducum.] Senatorum & procerum.

Non trahis omnia, non cœco cursu.] non es adeò temeraria & cœca: Nam ut Cicero in Lælio ait: Nō enim solum ipsa fortuna cœca est, sed eos etiam plerūq; efficit cœcos, quos complexa est. Telq; nihil pudet.] ut certe pudet, nam nunquam hoc efficies.

Multis

A Multis nō. gesta eius à mōra extenuat & cōtemnit p̄fuis. Multus inuidiosè dixit, duo enim fūere. Rebelis. quam pacare non potuit, & quin rebellaret efficeret.

Actas.] decennium Dant animos. addant audaciam Cæsari. Rheni gelidis.] In simulata est cum ironia, Cæsar post oppugnatos Germanos, & non amplius decem & octo dies trans Rhenum consumptos satis, & ad laudem, & utilitatem fecisse arbitratus se in Galliam recepit, & pontem quē fecerat resendit. & ideo Pompeius eū fugisse dicit, & aestuaria maris Gallici appellas- se Oceanum. Stagna.] aestuaria. Incerti profundi.] dubij maris. Britannis.] Britannia insula est in Oceano aedē à terra remota, ut alius quidem orbis ex- flimetur. Ad eam Cæsar audita ipsius fama, ex Gallia tra- iecit exercitum, & post eam iterum atq; iterum uictam il- lico imperatis obsidibus in Galliam se recepit. Quæsi- tis.] quia non planè norant nautæ, ubi iaceret Britannia, uel ideo quia cum iterum in Britanniam ad solis Occa- sum, Cæsar naues soluisset, lœui Aphrico prouectus mea- dia circiter nocte, uento intermisso, cursum non tenuit & longius delatus æstu orta luce, sub sinistra Britannia resiliam confexit. Tum rursus æstus commutationem ser- cutus remis contedit. An uane.] cauillatio est, an ideo superbis. quod ciues profugerunt, terras, inquit, nam me- fecuti sunt. Furoris.] belli. Vrbem.] Metonymia.

Armata.] emphasis habet ad terrorem. Heu de- mens.] dissolutio false opinionis. Qui cum signa- tuli.] à præclarorum gestorum celeritate se commedat, suasp laudes & gesta perstringit. Fulgentia.] glo- riosa. Toto ponto.] alludit ad Cylicas, qui cū mar- ia undiq; inuasiss. nt, prouidentia diligentiaq; Pompeij, intra quadragesimum diem certamine uix parato in de- ditionem cum plausu uenerunt. Hos deinde Pompeius lo- eis maritimis remouit, fecitq; mediterraneæ regionis co- lonos. Ante bis.] Antequam Luna bis uerteretur, & cursum perficeret. Pelagi.] tranquilli maris. Pyra- ta.] prædo marinus, cylrix. In angusta sede.] præser- tim ad urbem Soliorum, que est in Cilicia, & Pompeiopolis est appellata, ut Plutarchus & Plinius tradunt.

Profugum per diuertia.] fugient per semitas trā- ceras & diuerticula. Virg. in 9. Obijcunt equites se- ad diuertia nota. Regem.] Mythridatem de quo tri- umphauit Sylla, & postea Lucullus. Inde uero à Pom- peio attritus, cum in se seditipnem uenisset cum Pharna- ce filio mortem sibi consciuit. Fata.] felicitatem & ui- storias. Felocior.] idèò se feliciorē appellat, quia bel- lum consecrit. Vacat mihi.] uacua est gloria mea. Sub quo cunq; sole.] Sub quacunq; regione, qua Sol a- spicit. Tropheis.] uictorijs. Arctos.] Septētrio. Pha- fidos.] Phasis Colchiorū fluuius, ultra osfia Tanais in Pontum effluit. Medius axis.] Meridies. Calida.] Est enim sub Cancro iuxta torridam zonam. Syene.] Macrobius hunc locum aperiens, inquit. Ciuitas Syene, que prouincia Thebaidos post superiorum montiū de- ferta principium est, sub ipso æstiuo Tropico constituta est, & eo die qua Sol certam partem ingreditur Can- cri hora diei sexta, quoniam Sol nunc super ipsum inue- nitur, uerticem ciuitatis nulla illie potest in terris de quo- libet corpore umbra iactari. Sed nec filius hemispherij monstrarēt horas, quem gnomona vocant: tunc de se potest umbram creare, & hoc est. quod Lucanus dice- re uoluit, nec tamen plenè ut habeatur absolutus, dicendo

enim atque umbras nunquam flectente Syene, rem qui- dem attigit, sed turbauit, uerum non enim nunquam flectit, sed uno tempore. Sic ille qui iniuste Lucanum arguit, qui inquit, nusquam, hoc est, nec ante, nec post, nec ad dextram, neq; ad sinistram, nonnunquam ut ille legit. Berthim.] fluuium qui ex Terraconensi dimis- sus median Hispaniam perfluit: mox mari propinquue lacum efficit magnum, ex quo duobus alueis longè priorē maioribus exiens, labitur in Oceanum.

Fert.] cum impetu ingreditur. Tethym fuga- cem.] Oceanum uelocem, & qui fluit & refluit.

Post omnia.] est enim ultimus omnium. Arabs.] Arabes populi in Asia inter Iudeam & Aegyptum

Eniochi.] gens sera iuxta Pontum à Lacedæmonijs oriundi. Colchini.] Iactabundi more nunc Col- chos, mox Elices repetit. Colchos regio in Asia iuxta Pontum, apud quam erat uellus aureum, quod Iasoni cum Argonautis erupit.

Cappadoces.] Cappadocia regio est in Asia mino- ri Armeniæ contermina, sed diuisa est Euphrate.

Iudea.] Regio Palæstinæ est. Plinius supra Idume- am inquit, & Samariam. Iudea longè latèq; funditur.

Incerti Dei.] ignoti & nomen non habentis, & de quo uidetur posse dubitari. Sic & Iuuenal. Nil præ- ter nubes & cæli numen adorant. Quanquam re ue- ra optimè de Deo uetusissimi sensere iudai.

Sophene.] Oppidum in Armenia iuxta Masum montem est à parte Septentrionali. Molles] uel ob cæli clementiam, uel quia Asiatici omnes molles laeti- uiq; sunt. Armenios.] Armenia duplex in Asia est, inter Taurum & Caucasum, altera maior, altera uero minor & inferior diciuntur.

Cilices.] Cilicia regio iuxta Taurum, & Syriae pro- xima, dicta à Cilice Agenoris filio. Cilices duplices esse Strabo docet libro duodecimo. Tauros.] populos Tau- ri monis, qui ab Indico mari surgit, deinde in Aegyptum & Pamphilicum pelagus obiectus, Septentrioni dextro latere, lœuo Mediterraneæ plagæ occurrit, denique se Rypheis iugis annexit, sed pro genium uarietate diuer- sa nomina accipit apud Indos Hiamos, apud Parthos Preiphates dicitur, inde Taurus. At ubi in excellen- tissimam sublimitatem consurgit Caucasus.

Quod bellum reliqui.] ac si dicat nullum unde possit gloriam reportare, nam hoc quod gerit, est latro- ciuum summi dedecoris. Verba ducis facto di- cendi fine.] cum non clamarent præ Cæsaris formidi- ne milites: Pompeius à constituto iuvere, signa reuoca- uit, & Brundusium contulit.

Classica matura.] festinum concentum tubarum, quo iter denunciaretur, supra enim dixit, iamq; secutu- ro iussurus classica Phæbo.

Sensit & ipse.] aduertit se quoque timere. Dia- scrimina.] pericula. Signa.] Aquilas. Ag- men.] exercitum suum. Pulsus.] uictus & ei- clitus à fortiori ex armenis. Explorat.] tentat & experitur. Aduersis.] occurrentibus. In pascu.] in pascua. Recepta ceruice.] resumptis uiribus ceruicis. Tori.] pulpæ musculi & densitas quæ- dam carnis in collo & cruribus, & etiam in brachijs ho- minum, in qua quidem esse dicuntur uires. Virgil.

Luxuriatq; toris animosum pectus. Saltus.] pascua. Agmina reddita.] arminta que re- cepit,

cepit: nam uictore sequitur. Apula.] Apulia regio Italiae Adriatico mari, proxima inter Dauniā et Calabriam. Brundusij.] Brundusium Mesapiorum lingua Strabo docet, sonat Cerui caput. Est autem Calabriae oppidum. Vrbs est.] Brundusium Cretenses, qui ē Gno so cum Theseo discesserunt habuisse, memorie prodigium est, postea alios è Sicilia cum Iapige digessos: nam utroque modo fama est, cum unā permanere nolent in Boetia discessisse. Idem est author.

Dicitur.] Cretensis. Dicteae enim in Creta mons est, qui Dictaeus dicitur. Strabo tradit. Cecropie.] Athenienses. Theseus enim Athenas in Cretam ad Minotaurum, forte delectus, uel sponte se contulit. Nota est fabula apud Plutarchum & Diiodorum. Eam in principio Aeneidos Virgil. strinxit. Mētis iūdūm Thesea.] iussērat Aegeus discendentī filio, ut si uinceret Minotaurum, uela quæ nigra erant, mutaret in alba, sin minus, in nigra referrentur. Sed illis oblitis mutare: cum Aegeus nigra uela redeuntium conspexisset, se p̄cipitauit in mare, quod postea Aegeum est appellatum.

Mentitur.] falso de Theseo indicantibus. Hanc linguam.] terram tenuem exponetiam in lingue formam. Cogentis in arcum.] constringentis se inflexum, in cuius uno extremo. Calabria in medio Tarentus: in altero magna Græcia & Brutū sunt, nec nos latet portum, quem poëta describit, Virgil. in 1. Aeneid. effinxisse his uersibus: Est in successu longo locus insula portum. Efficit, &c. quanquā & Hispanie Charaginis portus huic similis est.

Claudit.] complectitur. Cornibus.] rupibus exponētis in formam cornuum ceruinorum, quibus simillimae sunt, & urbs ipsa caput imitatur. Nec tamen.] flexus hic mōtūm portum non faciebat, nisi esset opposita insula. Coros.] Ventos ab Occasu solstitali flantes. Refunderet undas.] remitteret fluctus, quibus feritur. Loasas.] discurrentes. Flatus.] Ventos. Contenta fune.] quæ non indigerent anchoræ & tuae essent. Late patet.] aperia est in omnem partem nauigatio. Corcyra.] qui insula est in Ionio, Phœacum patria Alcynoi regnum, olim Schereia dicta. Illyris.] Europæ regio, quæ terminatur Italia, Germania, Macedonia, Thracia, Epyro, & mari Hadriatico. Epidamnos.] oppidum in Epyro, quod propter inauspicatum nomen, ut Plinius inquit, Romani Dyrrachium appellauere. Quum totas Hadriaco uires.] Quando in Hadriaco tempestas exoritur.

Huc.] in portū Brundusij. Ceraunia.] montes Epyri à crebris fulminibus dicti. neq; uero enim fulmen interpretatur. Abière in nubes.] pleni sunt nubibus & non uidentur. Sason.] insula contra Calabriam, quæ, ut Strabo ait, ipsius interualli, quod inter Epyrum & Brundusium interiacet, media sita est, propterea qui rectum nauigando tenere cursum nequeunt: à Sason ad Hydruntēm leuorsum iter faciunt. Rebus relictis.] Italiæ. Neclit.] Non enim habebat classem paratam, & Cæsar facile poterat Hispaniam occupare. Conuertere Martem.] Metonymia.

Iberos.] Hispanos qui longo spatio distabant Alpibus interiectis. Tum sobole ex tanta.] ex nobilibus præstantibus filijs Cn. Pompeium maiorem natu est alslocutus, ut undiq; conuocaret auxilia. Recessus.] remota loca. Euphraten.] aecolassius. Euphrates

in Armenia, iuxta fontem Tygridis oritur, Babyloniaq; in duas diuidens partes Mesopotamia irrigat mo re Nili, & inde Euphrates nuncupatur, quoniam Eu phrata fertilitas aecolarum lingua dicitur, affluit autem in mare rubrum. Cylicas.] pyratas. Quas est uulgata per urbes.] Omnes populos ad quos peruenit no men Romanum postquam ego fui Imperator. Phati os.] Aegyptios. Pharos insula est in Nilo coniuncta Alexandriae pone, in qua turris altissima, unde nocturnum ignem nauta prospicere soluit, & pericula uitant: & in portus se dirigunt. Tygranemq;] regem maioris Armeniæ, de quo sic Valerius, ubi de humanitate ait: Clemencia regem Armeniæ Tygranem, qui & per se magna cum populo Romano bella gesserat, & infessissimū urbi nostræ Mythridatem poto pulsum uiribus suis pro texerat in conspectu suo diutius iacere, supplicem passus non est, sed benignus uerbis recreatum. Diadema quod abiecerat, capitū reponere iusit, certisq; rebus imperatis in pristinum Fortunæ habitum restituit & quæ pulchrum esse iudicans, & reges uincere & facere.

Meum.] de quo sum benemeritus. Pharnaci.] B Pharnax Mythridatis filius, cum à patre bello Mythridatico defecisset mortis illi causam præbuit. Vr aquae.] Maiori & minori. Ponti.] Maris Euxini, quod à Meotide palude incipit, terminaturq; Hellesponto: supra ipsum autem multæ & diuersæ habitant nationes. Ripheas manus.] Multitudines incolarum Riphæorum montium. Sunt autem Riphæi in Scythia à perpetuo uentorum flatu denominati: nam ευφύσιο. idem est, quod Flo. hæc regio assiduis obfessa niuibus uices temporum non nouit, sed est in nubem æternæ caliginis mersa, ut Solinus ait. Riphæi in Arcadia sunt quibus ad differentiam subtrahitur aspiratio.

Palus Meotica.] Meotis palus in Scythia, non profunda, nam non est altior, * * * pedibus, habet in habitu septingenta milia passuum. Eam Tanais Riphæis montibus fluens ingreditur, & exit in Pontum, adeoq; duratur gelu, ut uehicula super eam accolæ ducant.

Triumphi.] Populi de quibus triumphauimus, militent nobiscum. Per ortus.] per Orientem. Et uos qui Latio.] Consules adhortatur, ut in Epirum se con ferant ad Grecos & Macedones solicitandos.

In Epyrum.] Epyrus in Europa regio, olim dicta Molossia. Sunt tamen qui Chaoniam & Holosiam Epyri partem esse dicant. Signatis Fastos.] id est, quorum nomina in Fastis notantur. Tempora enim & annia à Consulum nominibus signabantur. Fasti sunt libri qui totius anni continent descriptionem.

Boreas.] Ventus' Septentrionalis sonorus.

Macedonum.] Macedonia à Macedone Osyridis filio dicta est, ut docet Diodorus: Eam ab Oriente Thracius limes præcingit. Meridiana Thessali & Epirotæ tenent, ab Occidente Dardani sunt & Illyrici, à Septentrione Pæonia & Paphlagonia.

Dat tempus paci.] Non est certandi commoditas.

Gerunt iusta.] obtemperat. At nunquam.] Cæsar his quæ hac tenus egerat non contentus, è Corphi nio se Brundusium conuulit, Pompeiumq; illic frustra ob sessum capere statuit.

Ne quid fatis mutare liceret.] ne quid aduersi accideret, & hostes firmiora sibi auxilia compararent.

Asequitur.] ualde sequitur.

Premit.

Apergit vestigia,] Jurgit Pompeiū. Maxima merces.] nam qui Roma potitur, uidetur totius mundi imperiū obtinere. Oppressa,] occupata. Precepis,] subitus, expeditus & diligens. Quum quid supereret,] finem enim rerū prospiciebat & exoptabat. Instat atrox,] cum atrocitate perseverat. Communem,] communiter possit. Nam Rursus,] nam paulo ante Consules libere & securè Dirrhachium nauigauerant. Aperto,] Libero hostibus. Sed molibus undas,] Brundusium Cæsar ueniens, cum accepisset Consules magna cum exercitus parte se Dyrrhaeum contulisse, Pompeiūq; Brundusij cum decem cohortibus remansisse, ueritus ne Italiā dimittendam Pompeius non existimaret: exitus, administrationesq; Brundusij portu impedire instituit, quorum operum, ut scribit Cæsar, hæc erat ratio. Qua fauces erant angustissimæ portus molem atque aggerem ab utraq; parte litoris faciebat, quod his locis erat uadousum. Longius progressus, cum aggere altiori aqua contineri, non posset rates duplices quoque ueris pedibus triginta, è regione molis collocabat. Has quaternis anchoris ex quatuor, angulis distinebat, ne fluctibus moverentur. Iis perfectis collocatisq; alia deinceps parinauigatione rates iungebat: has terra atque aggere contegebatur, ne adiutus aique incursus ad defendendum impeditur, à fronte atque ab utroq; latere, ac pluteis, protegebat in quaque earum turres binorum tabularum excitabat, quo commodius ab impetu nauium intendiūq; defenderet. Molibus,] ingentibus faxis & aggere. Obstruit,] claudere conatur. Desiectis,] excisis ex insula & rupibus portus. Cedit in immensum cassus labor,] Hypallage labor immensus cedit in cassum. Vorax,] irreplebilis. Arenis,] arenosæ profunditati. Ut mari Aegei,] non aliter, inquit, quam si Erix mons Aegeum precipitetur, aut Gaurus in Auernum, & non appareant. Aegei,] Aegeum mare, uel ab Aegeo patre Thesei, qui seipsum precipitauit, uel à scopulo capre simili denominatum, & enim capra est. Erix,] mons in Sicilia, in quo templum est Veneris Erycinæ, & sepulchrum Erycis filij, quem Hercules cum eo certans, eestibus intererunt. Gaurus,] mons in Campania, Mafico & Surrento propinquus.

Auerni,] qui lacus est in sinu Baiano dictus quasi & vos, id est sine auib. Penitus stagnan,] profundissimi. Ergo ubi,] cum saxonum aggeribus nihil proficeret Cæsar, ratibus exitus occupare constituit. Tenuit sua pondera,] firmavit se. Vado,] non profundo nimis, sed præcipiti. Innesteri vincula,] rates ex arboribus & trabibus facere. Tales fama canit,] sic & Xerxem, inquit, fecisse ferunt, quum ex Asia in Europam contra Græcos traduxit exercitum. Xerxem,] Xerxes, Darij regis Persarum ex Athossa filia Cyri genitus, patri successit in regno, bellumq; Græcia inferens in mare Helleponiaco, ab Abydo urbe Asia, utque in Sexton urbem Europæ, pontem connexit, & pedibus traiecit exercitum. Incessit,] ambulauit. Helleponi rapidi,] id in mare strictum, uelut Helleponus appellatur, quod à Tenedo in Propontidem usque uerit, sic dictus ab Helle Sorore Phrix, illuc submersa, fertur autem esse stadiorum septem. Non Eurum Zephyrumq; non metuens uentorum tempestatem.

Quum uela ratesq; in medium differret athon,] cum montem Athon, magna ex parte nauigabilem fe-

cisset. Athes seu Athon mons est inter Macedoniam & Thraciam altitudinis admirandæ à clavisbus Xerxis nauigatus, nam mille & quingentis passibus abscessus est, pons sub Strimone fluui relictus adeò subcauus & flumen cursum super pontem conficeret, & sub ponte mare inundaret. Ora profundi,] hostia & exitus portus Brundusij. Arctantur casu nemorum,] stringuntur trabis. Surgit,] augetur. Tellare noua,] erant enim trabs terra constrictæ. Compressa,] occupata & colligata. Ut referet Pelagus,] ut aperiat mare, & obiectes soluat, nam contra munitiones Cæsaris hæc Pompeius, naues magnas onerarias, quas in portu Brundusino deprehenderat, adornabat, ibi turres cum ternis tabulatis erigebat, easq; tormentis & omni genere tellorum completas ad opera Cæsaris appellabat, ut rates perrumperet, atque opera disturbaret, sic quotidie utrinque eminus fundis sagittis reliquisq; telis pugnabant, atque hæc ita Cæsar administrabat, ut conditiones pacis dimittendas, non existimaret.

Sparcat bellum,] dissipet bellicas machinas. Plenox noto,] plenis uento uelis. Tenuis rudentibus,] exotensis funibus, ut maiori cum impetu irent. Rates,] naues onerariae, quanquam propriæ sunt trabs simul connexæ. Actæ,] impulse. Per claustra maris,] per mare clusum, id est, portum ipsum. Discusse solo,] remouerunt suo firmamento. Est enim solum quicquid aliquid sustinet, ut terra, aqua, cælum. hinc illud. Astra tenent cœlestis solum. fastigia molis,] summitates aggeris & turrium. Carinis,] Pompei exiuris. Ballista,] tormenti genus quo hastæ maiores emittuntur dictum à βάλλω quod est iaceo, quandoq; pro instrumento quassante muros saxo accipitur. Quid. Quam graue baliste mœnia pulset onus. & in hanc significationem. Victu,] accipit. Torta la certis,] non emissæ, sed intentæ & curvata. Iaculata fasces,] fustes ardentes & scissas. Ut tempora tandem,] Interea nouem natibus, & Consulibus Dyrrhachio remissis Pompei, discessum parauit obstri Elias tamen prius portis & uieis, plateisq; ciuitatis, factisq; fossis in vijs, in quibus sibi acutos præfixerat, & eas cratibus, & terra aquauerat, quò facilius Cæsar impetum remoraretur. Idem cum silentio iussit milites naues descendere. Furtibz,] clandestinae. Exagit,] reperciunt & audiuntur. Neu buccina dividat horas,] ne uigilum permutationes signo buccine fierent, ut moris est, nam è ternis in ternas horas alij euocantur. Buccina,] litus. Neu tuba,] neu signum profectionis tuba daretur. Iam cœperat ultima virgo,] Duplicitis descripsi temporis. Nam & tempus ante auroram designant, & equinoctium autumnale, quod est circiter octauu Calendas Octobris, tunc enim Sol est in Libra, quam Virgo præcedit. Ultima uir,] ultima pars Virginis. Chelas,] brachia Scorpij, quæ Libram efficiunt. Laturas Phœbum,] in quibus erat Sol oritur. Non mouit uoces,] solent enim nautæ in anchorarum euulsione clamare.

Dum iuga curvantur mali,] dum antena, id est, træversa in malo ligna inclinantur ad uela aptanda. Pinus,] malus ex Pinu. Pauidi,] ne Cæsaré audirent. Pendentes,] ascendentæ & descendentes per funes. Deducunt Carbasa stricta,] explicant inuoluta uela. Ne arua sibilet,] ne sonitus fiat. Dux,] Pompeius.

Hoc

1179

Hoc.] hanc rem. Vix fa.] finūt, uix licet fugere, quippe accipiētes sonitū Cæsariani, et dBrudusianis per teckā admoniti, statim in oppidum irruere, & ne in fossas inciderent, moniti longo iūnere, circunducti ad porium, perueniunt duarūq; naues cum militibus, quae ad Cæsarē molles adhæserant, seaphis limibūq; deprehendunt, deprehensasq; excipiunt. Rostris.] frontibus nauium.

Sulcis.] fossis quas naues faciunt. Quas omnes soluerat.] Brudusini enim Pompeiū militum iniurijs, & ipsius Pompeij contumelij; permoti Cæsaris rebus fauentibus, in oppidiā milites admisere. Fato fortuna.] nam ut cœpit ei superior Cæsar d Pompeio defecere. Corrua.] flexum. Ora.] hostia exiūs. Pelagus.] apertū mare, per quod fugiebat Pompeius. Exigua est.] minima uidetur cum magna, nam semper fugare & uincere, alios solitus fuerat. Augustus.] limies strictus egrediēdi terminus. Euboica unda.] Euripo. Est aut̄ Euripus mare exiguum inter Boeiam seu Phocidem Beotiae partem, & Eubœam insulam, quod septies in die influit & refluxit: Seneca in Hercule Oetheo Euripus, undas flectit instabilis uagis, septemq; cursus fert, & totidem refert. » Dum lapsum Titan mergat Oceano iubar. Eubœa uero insula est Atticæ adiacens, exiguo freto à Beotica separata. Chalcis.] Oppidum in Eubœa, olim Oethalia dictū. Manus uncos ferreos.] Cæsar in Commentarij, ubi de Massiliæ oppugnatione, atq; iniecta manu ferrea retenta uirag naue. Clavis.] contra naues, ut eas caperet. Tractoq; ad littora bello.] perducta ad terrā ultraq; nauī. Nereus.] Mare fuit is Oeni, & Teithios filius. Summis.] altissimis. Ut Pagasea ratis.] sic euasit, inquit, ut Argo cum præterit inter Cyaneas, que in puppe lœsa reliqua parte salua fuit. Pagasea Thessalica.] Pagasa enim oppidum est Thessalica, in quo regnabat Pelias Esonis frater, & Iasonis patruus. Ouid.

Iamq; fretum Myria Pagasea puppe secabant. Phaidos undas.] id est, Colchon ad Phaidem fluuium pro aureo uellere. Tellus.] terra irata nouis nauis, cautes immisit, ut nauium transiuram colliderent. Cyaneas.] » Cyaneæ due sunt insulæ uicinæ & paruae in Ponto, contra Thracium Bosphorū, que quia olim concurrere credita, dictæ sunt Symplegades, id est, concurretes. Cau-

tes.] Insulas ipsas saxonias. Argos.] nauis Iasonis, sic ab Aritifice appellata, habet genitium Argus. Minor puppe.] diminuta ultima parte. Subducta montibus.] Liberaata à concusso montium. Vana Symplegas.] Cyanæa instabilis, uel nihil nocens concurredo. Repercussit potum.] collisit mare non nauim. Inanem.] resuta entem. Statura.] permanstra, non enim se mouit amplius. Iam Phœbum,] iam orientis color mutatus solem aduentare indicabat. Non idem.] clarior & diuersis ab nocturno. Nondum rubet.] primum enim albescit, cum rubet aurora, eripit flamas.] obscurat splendorem. Proprioribus.] quod enim uiciniora sunt soli, eō citius desinunt apparere. Pleias.] Synedoche, id est, Pleiades, qui fuere septem Atlantis filiae, Sterope, Alcyone, Celeno, Maia, Elekta, Taygetæ, Merope, ut in quarto Faſtorum scribi Ouid. Hebet est debili notiore. Plausta Bootæ.] currus Arctophylacis, id est, custodis uræ. Cicero, Arctophylax uulgo qui dicitur esse Baotes. Fessi.] quia aratoris more, cum labore iam glorium peregit, mane enim in Orientem conuersus est. Liro superiore, dixit Parrhasius obliquos Helyce cum uerte. ret axes. Languentia.] nimis conspicua. Redunt.] redire incipiunt. Puri.] clari, sereni. Maiores.] ut Planetarum & signorum lucidores. Lucifer.] stella Veneris, que ultima euanscit, Pelagus.] querela est, quæ habet uarios effectus, à fortuna à qualitate rei, à Personis, à loco. Noa ferens ea fata.] non ea cum felicitate nauigans, Prædonem.] Cylicas. Laflata.] defatigata & fassidiens. Destituit.] deseruit illa fata uel te. Coniuge.] Cornelia. Natis.] Cneo & Sexto. Penates.] familiam. Ingens.] magna authoritatis ob comites. Populis comitantibus.] Exercitu & oratoribus populorum. Queritur.] Reddit ratione cur fata Pompeium exulare uoluerint non quidem odio, sed ne Italia tanti uiri sanguine inficeretur. Ruine indigenæ.] morti indecenti. Sed longinquæ.] remotus locus. Patria.] Italo. Pharia.] Aegyptiacæ, d Pharo insula. Parcitur Hesperie.] seruatur immunis Italia. Nefas.] cædem tuam. Sui.] quem tantopere amauit & coluit, à quo est uictorijs ædificijs spectaculis & triumphis ornata.

FINIS LIBRI SECUNDI.

IOANNIS

C

JOANNIS SVLPIITII
VERVLANI, IN M. ANNEI LV-
CANI POETAE PHARSAL. LIB. III.
commendationes.

Ropulit.] poëta in fictionibus rarus, concinnus tamē & modestus Pōpeiū nāvīgātēm, ubi Italiam p̄e distāntia amplius uidere non potuit, per quietem uidisse Iuliā Quārū lam fngit, quæ admonens ip̄sum affinitatis futuram popūlōrum cādem, & ipsum in bello ciuili Corneliae coniugis fato feriturū dēnunciat. Ut Auster incūbens.] postquā meridianus uenit superueniens. Cedentibus.] imē pulsu procedentibus Propulit.] procul pepulit.

Profundam.] mare. Ionios fluctus.] Ionium B mareā Sicilia incipit, & in Ionium usq; protendit, par-tes habet Hadriacum, Achaeum & Epyreticum. Fe-lix.] remouit & declinavit. Patrios.] Italos. Non-quām redditura ad uisus.] poëta p̄asagio est. Cacū-men.] montium summītates quæ nubibus solent obdu-ti. Vanescere.] non amplius uideri, & tanquam uā noſifieri. Languida.] debilita & fessa uigilijs & curis superioribus. Horroris.] terroris. Per terras hiantes, uidebatur enim fse aperite terra & inde egredi. Iulia ap-positio est. Furialis.] irata & in furia similitudinem. Accenso.] uidebatur enim ardere, aut affixis faribūs collucere. Elysis.] Elysij loca sunt animo-rum beatorū, & nil aliud interpretatur quām horti, sūne autem in insulis fortunatis, sūne ut alij uolunt in ima ter-ra. Ad stygiās tenebras.] ad tartara, ubi crucianūt sc̄eleſti. Stix.] palus: inferni est & eiusdem in Arcadia nominis, que epora illicē necat. Eumenides.] furiis quæ ſic à contrario appellantur, quād beriuolē non ſint. Lampades.] faces quibus uos in bello ciuili uexarent: Inumeras puppes.] per has indicat innumeratos mori-turos, quoniam una cymba ad eorum animas uno tempō re exportandas non ſatis eſt. Portitor.] Charon qui ue-bit animas. Portitor.] is dicitur, qui exigit ueluturā in fluminē & uelutigal in portu, et qui portat. Ut languet hy-perboreā glatialis portitor urſe et abuſuē etiā qui porta-tur ut Seruio placet Laxātur. Idilatātur ut ſint capacia: uel laſſantur, fatigātur, oēs enī mānes ad puniēdas ani-mas ſeſe p̄aparant, & per hoc accipimus omnes qui bella ciuita gerent, in tartara cruciādos. In multas p̄e-nas.] in multorūm ſuppliea. Acheron.] fluuius in inferno, qui ſine gaudio interpretatur, hunc aliqui igneū, aliqui ex igneo Phlegonē oriri uolunt. Eſt hoc nomine alter in Epyro, eſt & ad Elidēm tertius, qui Penēū ingre-ditūr. Sorores.] Tres Parcē Clotho, Lachesis, Airo-pos, que filia amputādo hominibus uitam eripiunt, quan-quam ut ille inquit, Clotho colum baiulat, Lachesis tra-bit, Atropos occat. Laſtant] defatigant. Coniuge-me.] Cornelia in odium eius adducit, diuersum uiri-usq; fatum commemorans. Toris.] cum uore. Nam duxisti Corneliam, que eſt ſuis mariti pernicioſa, fuerat autem P. Craſſi filiū uxori, qui cum patre & toto exercitu

bello Parihico ecedidit apud Carras. Pellex.] pellext ut Flaccus ait, ea eſt quæ cum eo cui uxor eſt corpus miſeret, diciturq; pellex non uiri. Massurius eam dicit, quæ pro uxore eſt cum non ſit: & ſic hoc loco accipitur, reſpe-ctu enim amoris & pietatis ſue in Magnum Iuliu Corneliam pellicem dicit, quād mariti amore ab iſpa ad ſe euer-tit. Busto.] tepido, me mortua recenter & adhuc, tea-pido loco in quo ſum combuſta, improbatq; Pomp. fefis-naniā ad nuptias nouas, non ſeruato luctus legitimo tempore mensū decem. Herzeat.] licet tecum eſt iduſi, tamen non poteris mei noctu te uexantis cura dormire. Et nullum uistro.] & non ſu uobis ſpacium incumber-di quieto amori. Cum Cæſ. die ego noctu te uexem. Oblivia ripē lethæ.] anima iam purgatae Lethæum flu-uum potare dicuntur, ut p̄aeterita obliuiscantur. Virgi-lio. Letheos latices & longa obliuia potant. Eſt autē Leīhe in inferno fluuius, eſt et eiusdē nominis in Aphrica apud extrema Syrtium. Per meas umbras.] quantum eſt in umbris & anima mea, ſemper eris Cæſari affinitate de-umclus Absciindis f.] nec ſituidinē noſtrā fruſtra co-naris bello extingue. quia omnino breui te poſidebo. Facit te meum.] his uerbis ei mortem denunciat. Per amplexus.] ham uifa erat mutuo maritum amplecti. Dei.] quicquid enim portenta & Iulia p̄adixere deo-rum permifſu eſt actum. Maties.] uel anima Iuliæ, uel melius p̄enās ut quisc̄ ſuos paſtum manes, & ſupra di-xit, in multas laxantur tartara p̄enās. Certa cum meti-te malorom.] cum certo proposito agendi bellī ciuiliſ. Viſus.] pro uisū poſuit. Viſum enim dicitur, quām inter uigiliā & adulterā quietem, dum adhuc uigila-re nos credimus oſpicere uideμur formas irruentes, ut Epī altem, hoc eſt, incubūm. Viſus eſt uis occulorum, uiſio ue-ro quād id quis uidet, quād eodem modo quo appa-reat euenit. Aut nihil eſt ſenſus.] Dilemma eſt quo con-ficitur mortem non eſſe metuandam. Aut inquit anima-e poſt mortem non ſentiunt & cum corpoſe pereūt: ut uulē Epycurus, ut ſentiunt & uiuunt, ut aſſerunt Dryuda. Si uerò ſentiunt nil malū eſt in morte: ſi ſentiunt, mors ipsā uītā nil officit. Titāu iam pronus.] cœperat ſol oc-cidere cum Pomp. Dryrrhachium appulit. Orbis.] ro-tundi ſu corporis. Hospita tellus.] Dryrrhachium ſu-ſcipiens in hospiciū. Legere rudentes.] collegere fu-nes, & arborem inclinare, & collectis, uelut remigando portū ingressi ſunt. Cæſar.] ut Cæſar. Cæſar etiā ad ſpē conficiendi negocij Pomp. ſequi probabat, priuſquam ul-lis transmarinis auxilijs ſe confirmaret, tamen morā me-tuebat quād nauēs eſſent à Picenis & Gallia expectādae. Itaq; ne uiflus Pomp. exercitus & duæ Hispaniæ coſfirmā-rentur, & ne Gallia & Italia abſente ſe tentareūr Pomp. inſequendi ratione omiſſa in Hispaniam proficiſci con-ſtituit. Emilias.] portu egressas. Fretum abſcondit classes.] ob diſtantiam uel ob mariſ altitudinem nauēs non uidebantur. Eſt enim curuum mare, & terra ipſa ro-tunda altius. Q̄e exiſtur.] dolet non perſequi Pompīū.

Villa fortuna.] ulla felicitas, cui nō acquiescebat. Præcipiti.] impatiēti moræ. Nec uiuere tanti] nec tanti existimabat uictoriā ut uellet bellū protrahere, malebat enim cū periculo statim cōfīcere. Pacisq; intentus.] depositis curis bellicis animū ciuilis. & pacis officijs applicauit, præsertim quomodo posset populorū sibi gratiam conciliare. Agebant.] mente uoluebat. Concret.] allicebat. Vanos.] in stabiles. Gnarus.] scius populos ex rei frumentariæ copia cōciliari, ex penuria à fide deficer. Momenta.] motus & impetus. Trahi.] contrahit & conciliari. Annona.] annonam nō modò appellamus, fūctus omnes, quos terra producit ad usum uite necessarios; sed annuū quarumeunq; rerū quae in nostro sunt usū, prouentū. Afferit.] liberas facit & in se cōfirmat. Emittitur metus.] metuunt ne forte desit eis id quo indigent, & quod dare principes cōperūt, qui Cererem dando illos metuere docent. Nescit plebes.] quū enim esurit à fide deficit, & insurgit in principes. Curio Sicancas.] Cæsa rem Curionē proprætorē cum trib. legionib. in Siciliam, quae est fertilissima, frumentandi gratia misit. At Cato qui illuc naues reficiebat, & nouas imperabat, & delectus habebat, cognito Curionis aduentu, proiectum se à Pompeio, & proditum conquerens, quod omnib. rebus impara tissimus non necessariū bellum suscepisset, ex prouincia profugit. Qua mare.] eam partem quae est contra Regium indicat, locuſ hic autē circa finem secundi apertus est. Obruit.] terræmotu. Scidit.] impeiu undarum. Medias terras.] Italia & Sicilia partie. Vis.] impetus. Laborant.] laborare uidentur quasi metuentes. Montes.] Apenninus, & Pelorus. Bellaq;.] Sardinea in ſula est in mari Tyrrheno à Sardo Herculis filio dicta, qui ē Libya ueniens in ſulam occupauit. Est autē fertilis; sed pene pestilens abundatq; præsertim frumento, ut Siciliam, quæ u. Cic. Strabo.] aiunt appellata est horreū Rom. in Sardinia igitur Valeriu legati cū una legione misit Cæsar, sub cuius aduentu Caralitani Cottam qui eam obtinebat, statime ieicerūt, et ideo dicit bella sparsa. Nec plus.] nec unde plus frumenti in Italiam & Romam aduehiuit. Melibibus longinquis.] frugibus externis. Horrea teſta.] in quibus fruges condūtur. Vbere uix glebae.] Aphrica uix superat his in ſulam fertilitate, quū nō flantib. Austris irrigatur ab Aquilone. Austris enim q; in Aphrica serenitate faciunt in Septentrionē pluuias afferunt. Aquilones cōtrā illuc enim nubes impellunt, & coadunāt. Sub mediū axē.] Meridiē uersus & ordo est. Libyae uix superat. Vbere glebae.] abundantia terræ. Gleba est terra cū uiridi herba auulsa. Annū magnum.] magnam messem. Virg.] Magnaq; cū magno ueniet tritura calore. Hac ubi.] his Cæsar milites in proxima municipia deduxit. Ipse ad urbem.] cū non magna manu proficisciatur. Proh.] Cæsar's impietatē & imprudentiā arguit, quod suo furore duclus præclarum triumphū amiserit. Remeaffer.] rediſſet. Arcta subacta.] uicta Germania & reliquis Septentrionalib. Quā seriein.] quem ordinem & apparatum. Quas fac.] quas præliorū imagines potuifſet in ſui triumphi Pompa ostētare: ut fieri ſolet. Daret.] dediſſet. Vincula rheno.] quia pontem in eo conſtruxerat. Oceano.] quoniam primus Romanorū in Britanniam nauigarat, eamq; tributariā fecerat. Celsas.] ut solebant triumphantes imagines rerum gestarum ante currum ducere, poſtea captiuorum ordo ſubsequebatur. Flavis.] propter crines dixit. Vincendo plura.] dum

uoluit etiam Pompeiū, & Italiam ſuperare. Non illum latet.] ciuitates ad quas præterebat non ei gratulabātur, ſed metuebat. Cœtib.] Societaib. Non mallet amari.] quanquā ad opes parandas & tuendas, nihil ſit accommodatus, quād amari & nihil alienus quād metui. Anxuris arces.] agrū Tarracinenſem. Anxur Volscorū oppidū quod Trachinna ab asperitate. Trachinnaq; poſte dictū eſt. Anxur autē appellatū quia illuc puer Iuppiter celebatur: qui quoniā nunquā barbam depoſiſſet, anxur, id eſt, ſine nouacula dicebatur. Præcipites.] altas. Pontinas paludes.] hænō longè à Setia ſunt. Maritalis. Pendula Pontinos qua ſpectat Setia campos. Eum locū 24. urbiū uifſe Mutianum ter confulem tradidiffe Plin. ait. Via.] Appia, quæ ut Strabo ait, ſtrata eſt ē Roma uſq; Brundisiū. Huda.] ſparsa humore eſt enim paluſtris. Sublime nemus Diana.] ſeu Virbi nemus in montib. Latijſ eſt eis Velutras, & Albā. Regna Diana Scythicæ.] Horeſtes poſt Thoantē Tauricæ regem occi ſum Diana Scythica ſimulachrū, raptum prop̄ Ariciam una cū Iphigemia collocauit, mutato tamen ritu ſacerorū Lucus Atheniensiū. Templum aedificiū Tauricæ nomina tur. pro quo obtinēdo ſingulis annis ſacerdotes inter ſe di micabāt. Qui enim uiclima maſtator primus exciterat ſacerdos inſtituebatur, fugitiuſ quidā uir gladium tenet, & inſultus ſemper circuſpectans ad uitandū ſtrenue pa ratus. Templo autem ſylua circumdat, cui lacus adiacene montano circumdata ſupercilio. Is autem qui obtinebat rex celebatur. Auctores ſunt Strabo & Trāquillus in Claudio, qui inquit regi Nemoreſi, & in tertio Faſt. Oui. Regna tenent fortes pedibus manibusq; fugaces. " Et perit exemplo poſt modō quisq; ſuo. Quā iter eſt.] Solebant conſules in Latinis ferijs, id eſt in festo Iouis La tialis in montem Albanū ſacrificatum ſeſe conſerre. Faſibus.] conſulib. Summar in alto colle ſitam. Toto tempore.] per decenniū & ultra. Arctoi.] Gallici. Te ne.] à cōmiferatione in patriam, capta beneuolētia ad uersarium in contemptum adducit. Sedes Deūm] ſie & Ouid. Roma Deūm ſedes, & alibi. Dignus Roma locus quo Deus omnis erat. Non uollo Marte coa.] nula compuliſ pugna. Pro qua pugnabitur.] certe pro nulla, & arguit Pompeiū ut patriæ deſertorem, pro qua uir bonus non dubitet mortem oppetere. Dij melius.] ſuperi prouidere, habenda eſt eis gratia, quod Parthi Orientales te nō uexant. Sarmata.] Sarmatae qui & Sau romatae dicuntur in Scythia ſunt. Pannonio.] Pannio nū Europæ populi ſunt inter Noricos Danubium, & Dalmaticos. Daci.] populi ad Thraciam. Duce.] Pompeium intelligit. Pepercit.] nolit tibi nocere, quod maiuit hoc eſſe bellum ciuile quād heſternū. Subit.] in greditur. Rapturus moenia.] direpturus domos. Deos.] templa & ſimulachra. Fuit hæc mensura.] tantum timebant Romani, quantum uidebant Cæſarem poſſe, & quid omnia in eos poſterat, omnia ſibi ab eo me tuebant. Omnia festa.] festiuſ ſalutatioſ & gratulationes. Non ſimulare.] nō modo id ex animo non faciebant; ſed ne fingere quidem poſterant. Vix uacat odiſſe.] adeo trepidi erant, ut uix mentem colligerent ad habendū odiō Cæſarem, præmetu enim obliuicebantur, potes etiam interpretari, uix ſtatim ut Nonius docet, & ſuſſens, ne ſimulatè quidem gra tulabantur, ſed ſtatiuſ oderāt. Phœbea Pallaria.] tem plū in Capitolio in quo Senatus habebar, quod poſtea Auguſtus

A Augustus Phœbo consecravit. Turba patrum.] conuenit Senatorum. Coacto enim Senatu Cæsar cum com memorasset inimicorum iniurias, et suam patientiam Senatusq; in solentia in tribunos postulauit ut rempub. susci perent, & una secum administrarent. Sin timore defugere illis se oneri non futurum, & per se rempub. administraturum. Legatos ad Pompeium mittendos de compositione. Nam ut operibus sua iusticia, & aequitate uelle ipsum superare dicebat. Sed qui mitterentur non reperiebantur. Pompeius enim discedens ab urbe in Senatu dixerat eodem se habiturum loco, qui Roma remansisset, & qui in castris Cæsaris fuissent. Nullo iure.] Cæsar enim qui priuatus erat nullum ius conuiscandi Senatum habebat, erat enim id consulum & prætorum. Edusta la.] euocata domibus in quibus latebant. Non ful.] non ornatae erant. Prætor proxima potestate qui secundū locum post consules obtinet, quorum etiam collega dicitur: ut tradit Gellius, & Festus ait, Prætorem tunc Romæ creari exceptum, cum consules belli causa euocarentur.

Curules.] sellæ eorum qui gesserant maiores magistratus, qui quoniam honoris gratia in curiam curru uehi solebant, in quo sella esset supra quam sedderent, ipsi quoq; curules appellabâtur, auctor est Gellius. Cæsar c.] loco remote sunt. Omnia Cæsar erat.] solus Cæsar sederat loco omnium magistratum. Curia testis.] Senatores conuenerant, non ut aliquid constituerent, sed ut essent testes ebrum qua Cæsar iuberet. Priuata.] Cæsar quis sine magistratu erat. Censere.] decernere & constituere. Si regnum.] si uelut rex effici. Templum.] ut pro Deo coleretur, sive templorum direptionem. Iugulum.] cædem Senatorum. Exilium.] p:oscripitionem. Melius.] sup. fuit. Erubuit.] uercundia duclus, Cæsar nihil superbum, aut crudele imperare est ausus sed magna spe, & pollicitationibus turbatum populum leniuit. Quam Roma pati.] sup erubuisse. Tamen exit.] L. Metellus tribunus Pleb. ab inimicis Cæsar incitatus ut quacunque ageret, institueret, impediret, sese aerarium frangenti opposuit. Sed eo deterrito Cæsar claustra perfregit, & Thesaurus à nemine ad illam diem tactos militibus rapere concepsit, hos enim olim execratione proposita publicè conditos fuisse memorant, ut nisi Celthico insurgente bello à nullo promerentur. Verum Cæsar Celthas à se deuinctos afferens urbem ab execratione liberam reddidisse ait. Appianus est auctor. Ex perta per unum.] tentans per Metellum. An iuia.] an auctoritas Tribunitia posset reprimere uolentiam Cæsaris. Exit in iram.] palam irata est. Pugnax.] Syllanis temporibus cù Celiberia præfesset Metellus, collegamq; Pompeium suscepisset, euasit excitator, & pugnator, ut Plutarchus tradit. Saturnia tempora] Aerarium. Hoc templum à Tullo Hostilio cù tertio triumphasse fundatum in Capitolio fuisset Macrobius tradit. Id ideo Romani uoluerunt esse Aerarium, quod tempore quo incoluit Saturnus Italiam, nullum furtum commissum est sive quia is Deus agriculturam docuit, ex eius perceptis fructibus cumulatur pecunia, aut quia sub illo nihil erat cuiusquam priuatum. Macrobius & Plutarchus auctores. Reuelli.] ui impelli. Mole.] apparatu, uel propter æreas portas. Rapit gressus.] accelerat. Agmina.] cateruas milium. Aedis.] aerary. Usqueadæd.] imprudentiae homines arguit quod pro libertate minus pugnant quam pro pecunia.

Vsqueadæd.] uel in tantum: uel certè ut apud Iuuenal. Vsque adeo nihil est quod nostra infansia cœlum Hausit Auentini. Percunt leges.] non defenduntur leges alicuius periculo. Sed pro diuitiis certatur.

Testatur.] damnat, detestatur: Aphæresis est.

Clara.] quæ ab omnibus audiretur. Tribunus.] Metellus. Non nisi.] conuictiosa & terrore plena oratio. Per nostrom.] latus nisi me prius confesso, & interempto. Feres.] auferes. Nostro.] legitur & sacro, quoniam Tribunitia potestas est sacrosancta. Certe violata potestas.] Tribuni quando uiolantur habent deos ultores. Idq; Crassi exemplo confirmat quem in bellum Parthicum egredientem Atticus tribunus Plebeius primum uoce cohibuit, quod in homines nihil mali meritos, & Pop. Rom. confederatos irrueret. Inde torrem ignitum ianue anteposuit, obuiantiq;. Crasso delibatis ante sacris diras execrations immisit, seu quædem numina & immania inuocans. Has quidem execrations Romani condi solitas & antiquas profitentur, talem quoque habere potestatem, ut nemini fas sit qui in eas inciderit effugere. Pessimè præterea operari his utentem si non à conuenientibus, ijs aut à mulieris excitentur. Appianus est auctor. Dite tribunitia.] execrations tribunorum, meminit huius rei Plutarchus, & Cicero in divinatione his verbis. M. Crasso quid acciderit uidemus dirarum obnunciatione neglecta. Vouerunt.] depitauerunt nam ex euntem ducem dij hostilibus Metellus deuouerat; ut ait Florus. Detege.] ferrum aperte in me eris stringe nec in uulgi conspectu te pudeat. Deserta.] ciuibus honestis qui te improbent. È nostro.] de communi. Præmia.] quæ ipsi pollicitus es. Sunt quos prosteras.] potes aliunde sumere quod militibus eroges. Pacis ad exhausta spolium.] id est, ad diripiendum nos qui sumus in pace & pauperes cum licet tibi diripere hostes, uel non es ita pauper, inquit, ut cogaris ita nunc prædarri aerarium ut olim in pace fecisti. Tranquillus enim scriptus Cæarem in primo consulatu, tria millia pondō aurifurarum fuisset Capitolio, & tantundem inaurati æris reposuisse. Exhausta.] direpta, spoliata. Vuam spem.] frustra speras cum gloria mori pro defenso aerario: sed certè morte tua non maculabor, & quoniam tribunus es non existimabo te dignum ferro & sauitia mea. Te tiindice.] ironia. Tu uis esse inquit affertor & ultor libertatis nondum in tantam rerum confusionem peruenimus, ut si leges possint d te seruari nolint potius à me deleri.

Longus dies.] uetus. Immiscauit.] perfudit, & perturbauit. Subit.] inuasit. Circumspicit euses.] innuit armatis, ut ui repellerent. Simulare togam.] pacificum se ostendere, & est metonymia. Cotta.] collega Metelli. Nimium audaci.] quia frustra manifesto periculo sese exponebat.

Desistere.] cessare. Libertas.] sensus ist. Libertas populi seruientis amittitur, illius libertate cui seruitur. Nam cum primum quis se parat liberare opprimitur à domino cui licent omnia; nam nil aliud est libertas, nisi potestas uiuendi ut uelis. Quem regna cohercent] qui seruit tyranno. Vmbram.] imaginem & similitudinem. Si quicquid iubcare uelis.] si iussus fueris. Tot febus.] à consuetudine & à maiori tacite sic argumentatur. Si temporibus Syllanis &

Mariavis tam multa indigna pertulimus & modo Gallicae & Parthia inuitis omnibus fuere in quinquennium distribuere, & leges oppressae sunt, possumus & hanc dispersionem pati. Venia est,] hac una ratione postea nobis ignoscunt, quia negare nil possumus, & cogimur necessitate parere. Auerat mala semina,] auferat Thesauros causas bellorum. Aurum enim & argentum malorum omnium principia sunt: ut sensit Lysurgus: uel ideo semina appellat, quoniam existimat est Cæsar præda gratia mouisse bellum ciuile, cum quæ suis politiebus fuerat perfoluere aliunde non posset.

Damna mouent populos,] populi inquit qui liberi sunt iure dolent, quando ærarium eorum diripitur: nos autem dolere non decet, quia illorum paupertas qui seruiunt non sibi est molesta & periculosa, sed domino.

Aegestas,] ægeni metonymia. Abducto,] repulso. Rupes Tarpeia sonat,] id est, resonat mons Capitolinus ob fores æreas ingentes ita striculas ut cum magno sonitu aperirentur. Eruvit,] exportatur.

Conditus,] seruatus. Multis ab annis,] à secundo bello Punico. Censu,] aurum & argentum, & omnis facultas reipub. Plinius libro 33 inquit. Auri in ærario populi Rom. fuere Sexto Iulio. L. Aurelio consulib. septem annis ante bellum Punicum terrium. DCC. XXVI. Argenti nonaginta duo millia, & extra numerum. CCC LXXV. millia. Itē Sexto Iulio. L. Martio consulibus hoc est, belli socialis initio, octoginta. 45. auri pondo. Cæsar primo introitu urbis in ciuili bello suo ex ærario procul laterum aureorum. 26. millia & in numero pondo trecenta, nec fuit alijs temporibus respub. locupletior. Quem Punica bella,] qui illatus fuerat in ærarium ex tribuis Chartaginem, & Aphrorum & ex præda delecte Chartaginis.

Perles,] Philippi filius apud Samothracas à L. Aemilio Pauli filio captus est, & in triumpho duclus, de eius præda: hæc Plinius. Intulit & Aemilius Paulus Perseo rege Macedonico deuictio: prædam pondo trium millium, à quo tempore populus Romanus tributum pendere desit. Philippi vieti,] hunc patrem Persæ primum. P. Sulpitius consul. Inde. T. Quintius Flaminius Attalo & Rhodij auxiliariis superauit.

Pyrrhus,] Hic cum in Tarentinorum uenisset auxiliu magnaç iusticia cum Romanis dimicuisse, uictus à Curio & Fabritio Tarentum profugit, inde in Siciliam, unde cum Locororum Proserpinam expilasset, in Graeciam rediit, dumq; Argos oppugnaret, idu tegulae periit: Reliquit autem in fuga multum diuinitarum præsertim Tarenti. Quo te Fabirius,] is cum ad Pyrrhum legatus iuisset regia dona & pollicitationes quibus de proditione tentabatur neglexit. Illud ergo aurum quod Fabricius non accepit, Pyrrhus fugiens reliquit. Quicquid Pàrcorum,] Quicquid aui ex Parsimonia & frugalitate ueterum congestum est.

Quod dites Aficæ,] hoc propter Antiochum Syriae regem ditissimum dixit: quia à Scipione Asiatico fratre Apfricanus est uictus, & propter Attali hereditatem & populos quos Tributarios Pompeius etiam fecit. De bello Asiatico lege. L. Florum.

Creta,] insula in Aegeo dicta à Crete Curetum rege in qua Minos regnauit. Metello,] Qu. Metellum Macedonicum accipimus, qui Philippum superauit & Achæos bis prælio fudit, & à uicta Creta Cre-

ticus dictus est. Cypro,] Cyprus in Carpathio mari, quam ditissimam eum Ptolemaeus Cyprus posideret siuusq; à Populo Romano, Fisco esset ad dictus aduentante Portio Catone se uenenauit. Cato opes eius lyburnis per Tyberinum ostium inuexit, quæ res latius ærarium Populi Romani, quænullus trium phus impleuit: ut dicit Florus. Vexit super æquaora,] nam ut ait Plutarchus, ueritus longitudinem nauigationis uasa multa preparauit, singula duorum talentorum & quinquaginta drachmarum capacia, longum funem singulis alligauit, & in funis capite super bona magnitudinis erat: ut per ipsum si naufragium fieret ubi esset argentum cernetur.

Gaza,] sermo Persicus est, diuinitasq; significat. Ultra,] ex remotissimis regibus. Prelata est triumphis,] quæ præcessit curris Pompeij, qualis fuit Tygrannis Mithridatis, Aristoboli & reliquorum. Triisti Tristanti,] eis est. Pauperior,] minus diues abiit comparatiui. Interrea,] populos qui ad fauendum Pompeio tam ab eius filio, quænulla consulibus sunt excitati, poëta commemorat, eo seruato ordine ut primum Europeios, idem Asiaticos, postea Aphros connumeret. Fortuna magni,] Pompeius à fortuna uexatus. Urbes casuras,] populos perituros.

Proxima,] uicina Dyrrachio ubi Pompeius erat. Amphisa,] oppidum est in Phocide ut Plinius docet. Phocis uero regiuncula iuxta Parnasum Ouidius in Meta. Separat Aonia Attæis Phocis ab Attæis. Terra ferax. Manus,] multitudines.

Cyrrha,] oppidum in Phocide ad ipsum pelagus suum sub rupem Cyrrhim: ideoque ait scopulosa, id est, saxosa. Vtique iugo,] habet enim duo calamina Parnasus. Ouid.

Mons ibi uerticibus petit arduus astra duobus. Boëtij,] Thebani. Bœotia dicta à boue quam indomitam Cadmus adueniens immolauit. Est autem uicina Attæa, quidam & sub Attica comprehendunt. Cephysos,] annis in Phocide perfluens Delphos ortus in Lilæa urbe quondam. Fatidica,] quia Delphos est Apollinis oraculum. Dyrece,] fons ad Thebas in quem Dyre Lyci uxor conuensa est.

Cadmea,] Thebana. Thebas enim condidit Cadmus. Piseç manus,] Pisæ in Achaia oppidū ad quod est annis Alpheus, qui Helidis fluiuit in Siciliam exit. Virgil. Alpheum fama est hic Helydis amorem, Ocellatas egisse uias subter mare, qui nunc ore Arethusa tuo, Siculis confunditur undis. Arcas,] Arcadiæ populi qui in Attica est & præsertim mediterraneam tenet.

Melana,] montes Arcadiæ. Trachinius,] Trachinæ Bœotæ ciuitas Teche nomine similis Phocensi, ex qua sanè, eius ciues Trachinij uocantur. Strabo ait, Oetham Herculeam montem inter Theffaliam & Macedonia, rogo sepulchroq; Herculis clarum.

Thesproti,] in Epyro populisunt. Dryopes,] etiam in Epyro, ut Plinius docet: sunt & qui dicant iuxta Parnasum esse. Sellæ,] metonymia, oppidum in Epyro. Quercus silentes,] Dodoneas quercus intelligit, in quas duæ columbae descendere solitæ dabane responsa petentibus. ibi Dodonei Iouis templum illustre oraculo. Silentes,] ideo dicit quia columbarum altera Delphos, altera uero in Apfricanam ad amnonem se contulit, & hic amplius responsa non dabant. Vertice,